
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2016 № 4058

О  внесении  изменений  в  муниципальную
программу  «Обеспечение  населения
городского округа «Город Южно-Сахалинск»
качественным  жильем  на  2015-2020  годы»,
утвержденную  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
21.08.2014 № 1540-па (ред. от 15.11.2016)

В соответствии со  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от  18.12.2015
№  318/19вн-15-5 «О  бюджете  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2016 год», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

 1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  качественным  жильем  на  2015-2020  годы»,
утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
21.08.2014 №1540-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы:
1.1.1. абзац 5 раздела «Подпрограммы Программы» изложить в следующей

редакции:
«Подпрограмма  №  5 «Строительство  инженерной  и  транспортной

инфраструктуры, включая благоустройство территории, на 2015 - 2020 годы».
1.1.2. Абзац 6 раздела «Этапы и сроки реализации Программы» изложить в

следующей редакции:
«Подпрограмма  №  5  "Строительство  инженерной  и  транспортной

инфраструктуры,  включая  благоустройство  территории,  на  2015  -  2020  годы"  -
раздел IV паспорта Подпрограммы № 5».

1.1.3. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в
следующей редакции:

«Общий  объем  финансирования  Программы  составит  –  47  696  560,3
тыс.руб., в том числе за счет средств:

- федерального бюджета 1 715 303,3 тыс. рублей,
- областного бюджета 25 345 960,6 тыс. рублей,
- местного бюджета 9 068 694,8 тыс. рублей,



2

-  внебюджетных  источников  (личных  средств  граждан,  в  том  числе
кредитных и заемных средств) 11 566 601,6 тыс. рублей.

Источники Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Всего 47 696 560,3 7 662 143 5 041 078,6 5 390 220,9 11 327 974,3 10 217 691,5 8 057 452,0
Федеральный

бюджет
1 715 303,3 1 205 289 510 014,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

25 345 960,6 4 734 620 2 309 510,9 2 552 631,0 6 701 027,7 5 488 443,0 3 559 728,0

Местный
бюджет

9 068 694,8 440 309 410 776,8 770 889,9 2 515 146,6 2 606 448,5 2 325 124,0

Личные
средства

11 566 601,6 1 281 925 1 810 776,6 2 066 700,0 2 111 800,0 2 122 800,0 2 172 600,0

1.2.  В  разделе  IX  «Ресурсное  обеспечение  Программы»  четвертый  абзац
изложить  в  следующей  редакции:  «Общий  объем  финансирования  (прогнозная
оценка)  Программы  составит  –  47  696  560,3  тыс.  рублей,  в  том  числе  за  счет
средств:

- федерального бюджета  1 715 303,3 тыс. рублей,
- областного бюджета 25 345 960,6 тыс. рублей,
- местного бюджета 9 068 694,8тыс. рублей,
- внебюджетных средств (личные средства граждан, в том числе кредитные и

заемные) - 11 566 601,6 тыс. рублей».
1.3.  В  Подпрограмме  №  1  «Переселение  граждан  из  аварийного  и

непригодного для проживания жилищного фонда на территории городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  в  2015-2020  годах»  Программы  (далее  -
Подпрограмма № 1):

1.3.1.  в  паспорте  Подпрограммы  №  1  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Объем  планируемых  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации
мероприятий Подпрограммы, составляет 8 826 499,4 тыс. рублей, в том числе всего
по годам:

2015 - 2 729 688 тыс. рублей,
2016 - 1 704 307,4 тыс. рублей,
2017 - 1 217 311,0 тыс. рублей,
2018 - 1 033 523,0 тыс. рублей,
2019 - 1 071 988,0 тыс. рублей,
2020 - 1 069 682,0 тыс. рублей.».
1.3.2.  Раздел  VIII  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы»  изложить  в

следующей редакции: 
«Объем  планируемых финансовых  средств,  необходимых для  реализации

мероприятий Подпрограммы, составляет 8 826 499,4 тыс. рублей, из них:
- 1 715 303,3 тыс. рублей – средства федерального бюджета;
- 3 586 583,0 тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 3 524 613,1 тыс. рублей - средства местного бюджета»;
в том числе всего по годам:
 2015 - 2 729 688 тыс. рублей,
 2016 - 1 704 307,4 тыс. рублей,
 2017 - 1 217 311,0 тыс. рублей,



3

 2018 - 1 033 523,0 тыс. рублей,
 2019 - 1 071 988,0 тыс. рублей,
 2020 - 1 069 682,0 тыс. рублей.».
1.4. В Подпрограмме № 2 «Строительство жилья в городском округе «Город

Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы» Программы (далее - Подпрограмма № 2):
1.4.1.  в паспорте  Подпрограммы  №  2  раздел  «Объемы  и  источники

финансирования» изложить в следующей редакции:
«Общий  объем  финансирования  Подпрограммы  в  течение  2015-2020  гг.

всего  с  учетом  внебюджетных  средств  (в  том  числе  личных  средств  граждан)
составит — 25 727 504,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 - 2 815 335 тыс. руб.
2016 - 2 339 573,9 тыс. руб.
2017 - 2 429 102,9 тыс. руб.
2018 - 6 193 920,3 тыс. руб.
2019 - 6 200 745,6 тыс. руб.
2020 - 5 748 827,0 тыс. руб.

Всего по источникам финансирования: 
областной бюджет - 12 152 339,7 тыс. руб.; 
местный бюджет - 2 268 563,4 тыс. руб.;
внебюджетные источники (личные средства граждан, в том числе кредитные

и заемные средства) - 11 306 601,6 тыс. руб.».
1.4.2.  Первый абзац  раздела  VIII «Ресурсное обеспечение  Подпрограммы»

изложить в следующей редакции:
«На реализацию мероприятий Подпрограммы в течение 2015 -  2020 годов

предусматривается  общий  объем  финансирования  в  размере  25  727  504,7  тыс.
рублей, в том числе по годам:

2015 - 2 815 335 тыс. руб.
2016 - 2 339 573,9 тыс. руб.
2017 - 2 429 102,9 тыс. руб.
2018 - 6 193 920,3 тыс. руб.
2019 - 6 200 745,6 тыс. руб.

2020 - 5 748 827,0 тыс. руб.
Всего по источникам финансирования: 
областной бюджет - 12 152 339,7 тыс. руб.; 
местный бюджет - 2 268 563,4 тыс. руб.;
внебюджетные источники (личные средства граждан, в том числе кредитные

и заемные средства) - 11 306 601,6 тыс. руб.».
1.5. В Подпрограмме № 4 «Повышение сейсмоустойчивости жилых домов,

основных объектов и систем жизнеобеспечения на территории городского округа
"Город  Южно-Сахалинск"  на  2015  -  2020  годы»  Программы  (далее  —
Подпрограмма № 4):

1.5.1.  в паспорте  Подпрограммы  №  4  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«На реализацию мероприятий подпрограммы в  течение 2015 -  2020 годов
предусматривается общий объем финансирования в размере 671 954,1 тыс. руб., из
них за счет средств местного бюджета -  671 954,1 тыс.  рублей, в том числе по
годам:



4

2015 - 33 515,0 тыс. руб.
2016 - 439,1 тыс. руб.
2017 - 14 000,0 тыс. руб.
2018 - 258 000,0 тыс. руб.
2019 - 208 000,0 тыс. руб.
2020 - 158 000,0 тыс. рублей».
1.5.2.  Первый абзац  раздела  VIII  «Ресурсное обеспечение  Подпрограммы»

изложить в следующей редакции:
«Объем  планируемых  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации

мероприятий подпрограммы, составляет 671 954,1 тыс. рублей, из них:
- 671 954,1 тыс. рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:
2015 - 33 515,0 тыс. руб.
2016 - 439,1 тыс. руб.
2017 - 14 000,0 тыс. руб.
2018 - 258 000,0 тыс. руб.
2019 - 208 000,0 тыс. руб.
2020 - 158 000,0 тыс. рублей».

1.6.  В  Подпрограмме  №  5  «Строительство  инженерной  и  транспортной
инфраструктуры на 2015-2020 годы» Программы (далее - Подпрограмма № 5):

1.6.1. наименование Подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:
«Подпрограмма  «Строительство  инженерной  и  транспортной

инфраструктуры,  включая  благоустройство  территории,  на  2015-2020  годы»
муниципальной  программы  «Обеспечение  населения  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2015-2020 годы».

1.6.2.  наименование  паспорта  Подпрограммы № 5  изложить  в  следующей
редакции:

«Паспорт  Подпрограммы  «Строительство  инженерной  и  транспортной
инфраструктуры, включая благоустройство территории, на 2015 - 2020 годы».

1.6.3. в паспорте Подпрограммы № 5:
1.6.3.1.  раздел  «Наименование  Подпрограммы»  изложить  в  следующей

редакции:
«Строительство  инженерной  и  транспортной  инфраструктуры,  включая

благоустройство территории, на 2015 - 2020 годы» (далее — Подпрограмма)».
1.6.3.2.  Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования  Подпрограммы»

изложить в следующей редакции:
«На  реализацию мероприятий  подпрограммы в  течение  2015  -  2020  годы

предусматривается общий объем финансирования в размере 11 436 105,5 тыс. руб.,
в том числе за счет средств:

- областного бюджета - 9 479 195,0 тыс. руб.;
- местного бюджета - 1 956 910,5 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 - 2 011 601 тыс. руб.
2016 - 860 993,0 тыс. руб.
2017 - 1 394 557,5 тыс. руб.
2018 - 3 638 613,0 тыс. руб.
2019 - 2 545 094,0 тыс. руб.
2020 - 985 247,0 тыс. руб.».



5

1.6.4. В разделе VIII «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» первый абзац
изложить  в  следующей  редакции:  «Объем  планируемых  финансовых  средств,
необходимых для реализации мероприятий подпрограммы составляет 11 436 105,5
тыс. рублей, из них:

- 9 479 195,0 тыс. рублей - средства областного бюджета;
-  1  956  910,5  тыс.  рублей  -  средства  местного  бюджета,  в  том числе  по

годам:
2015 - 2 011 601 тыс. руб.
2016 - 860 993,0 тыс. руб.
2017 - 1 394 557,5 тыс. руб.
2018 - 3 638 613,0 тыс. руб.
2019 - 2 545 094,0 тыс. руб.
2020 - 985 247,0 тыс. руб.».

1.7.  В  Подпрограмме  №  6  «Развитие  системы  градостроительной
деятельности» Программы (далее - Подпрограмма № 6):

1.7.1.  в  паспорте  Подпрограммы  №  6  раздел  «Объемы  и  источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

«На  реализацию мероприятий  подпрограммы в  течение  2015  -  2020  годы
предусматривается общий объем финансирования в размере 625 918,2 тыс. руб., в
том числе за счет средств:

- областного бюджета - 42 965,0 тыс. руб.;
- местного бюджета - 582 953,2 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 - 21 361 тыс. руб.
2016 - 70 945,2 тыс. руб.
2017 - 283 555,0 тыс. руб.
2018 - 126 099,0 тыс. руб.
2019 - 112 208,0 тыс. руб.
2020 - 11 750,0 тыс. руб.».
1.7.2.  Первый абзац раздела  VIII  «Ресурсное обеспечение  Подпрограммы»

изложить  в  следующей  редакции:  «Объем  планируемых  финансовых  средств,
необходимых для  реализации  мероприятий  подпрограммы составляет  625  918,2
тыс. рублей, из них:

- 42 965,0 тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 582 953,2 тыс. рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:
2015 - 21 361 тыс. руб.
2016 - 70 945,2 тыс. руб.
2017 - 283 555,0 тыс. руб.
2018 - 126 099,0 тыс. руб.
2019 - 112 208,0 тыс. руб.
2020 - 11 750,0 тыс. руб.».

1.8. Приложение № 6  «Сведения о мерах правового регулирования в сфере
реализации муниципальной программы» к Программе дополнить пунктами 16, 17,
18 и 19 в следующей редакции:
16. Пос

тан
овл

Об  утверждении
Порядка
выполнения  работ

От
24.10.2014
№ 2067-па

Администр
ация
города

Определяет  перечень
работ по обследованию
многоквартирных



6

ени
е

по  обследованию
жилых  домов  на
предмет признания
их  аварийными  и
подлежащими
сносу  или
реконструкции,
целесообразности
(нецелесообразнос
ти)  проведения
капитального
ремонта

Южно-
Сахалинска

домов  на  предмет
признания  их
аварийными  и
подлежащими  сносу
или  реконструкции,
целесообразности
(нецелесообразности)
проведения
капитального  ремонта,
а  также  финансовое
обеспечение  расходов,
связанных  с
выполнением
указанных  работ,  в
рамках  Подпрограммы
№ 1  «Переселение
граждан из  аварийного
и  непригодного  для
проживания
жилищного  фонда  на
территории  городского
округа  "Город  Южно-
Сахалинск"  в  2015  -
2020 годах" 

17. Пос
тан
овл
ени
е

Об  утверждении
Порядка
выполнения  работ
по  ликвидации
неиспользуемых  и
бесхозяйных
объектов
производственного
и
непроизводственн
ого  назначения  и
их исключению из
Реестра  (сводной
описи)
муниципального
имущества
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

От
24.10.2014
№ 2080-па

Администр
ация
города
Южно-
Сахалинска

Определяет  перечень
работ  по  ликвидации
неиспользуемых  и
бесхозяйных  объектов
производственного  и
непроизводственного
назначения  и  их
исключению из Реестра
(сводной  описи)
муниципального
имущества,  а  также
финансовое
обеспечение  расходов,
связанных  с
выполнением
указанных  работ,  в
рамках  Подпрограммы
№ 1  «Переселение
граждан из  аварийного



7

     и  непригодного  для
проживания
жилищного  фонда  на
территории  городского
округа  "Город  Южно-
Сахалинск"  в  2015  -
2020 годах" 

18. Пос
тан
овл
ени
е

Об  утверждении
Порядка
выполнения  работ
по  сносу  жилых
домов  и
исключению
жилых  домов  и
жилых помещений
многоквартирных
жилых  домов  из
Реестра  (сводной
описи)
муниципального
имущества
городского  округа
"Город  Южно-
Сахалинск",
финансируемых из
бюджета
городского  округа
"Город  Южно-
Сахалинск"

От
12.10.2011
№ 1891

Администр
ация
города
Южно-
Сахалинска

Определяет  перечень
работ  по  сносу  жилых
домов  и  исключению
жилых домов и жилых
помещений
многоквартирных
жилых  домов  из
Реестра  (сводной
описи)
муниципального
имущества,  а  также
финансовое
обеспечение  расходов,
связанных  с
выполнением
указанных  работ,  в
рамках  Подпрограммы
№ 1  «Переселение
граждан из  аварийного
и  непригодного  для
проживания
жилищного  фонда  на
территории  городского
округа  "Город  Южно-
Сахалинск"  в  2015  -
2020 годах" 

19. Реш
ени
е 

О  Положении  об
организации  работ
по  строительству,
реконструкции,
капитальному
ремонту  и
проектированию

От
27.04.2016
№  421/24-
16-5

Администр
ация
города
Южно-
Сахалинска

Определяет  порядок
планирования,
организации,
проведения  и
финансирования  работ
по  строительству,
реконструкции,



8

объектов
муниципальной
собственности
городского  округа
"Город  Южно-
Сахалинск"

капитальному  ремонту
и  проектированию
объектов
муниципальной
собственности
городского  округа
"Город  Южно-
Сахалинск"  в  рамках
Подпрограммы  № 1
«Переселение  граждан
из  аварийного  и
непригодного  для
проживания
жилищного  фонда  на
территории  городского
округа  "Город  Южно-
Сахалинск"  в  2015  -
2020 годах" 

1.9.  Приложение  №  2  «Информация  по  объектам  капитального
строительства»  к  Программе  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему
постановлению (приложение № 1).

1.10. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной
программы  за  счет  бюджетных  средств»  к  Программе  изложить  в  редакции
приложения к настоящему постановлению (приложение № 2).

1.11.  Приложение № 5 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная)
оценка расходов  по источникам финансирования  муниципальной программы» к
Программе  изложить  в  редакции  приложения  к  настоящему  постановлению
(приложение № 3).

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
вице-мэра города.

Мэр города                                                                                                  С.А. Надсадин
                                                                                             



9

                                                                                                              Приложение № 1
                                                                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                                                              города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                   от 19.12.2016     №  4058                 

                                                                                                                           Приложение № 2
                                                                                                                                                 к муниципальной программе 

                                                                                                                                                             «Обеспечение населения городского
                                                                                                                                                        округа «Город Южно-Сахалинск»

                                                                                                                                                                          качественным жильем на 2015 - 2020 годы»,
                                                                                                                                     утвержденной постановлением

                                                                                                                                                                      администрации города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                                                          от 21.08.2014 № 1540-па

ИНФОРМАЦИЯ ПО ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
N п/п Наименование

объекта строительства
Сроки

строительства
(ввода в

эксплуатацию
)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

"Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры, включая
благоустройство территории, на 2015 - 2020 годы"

5 945 337,6 3 996 833,6 1 948 504,0   

 2015 год, в том числе    1 993 984,1 1 878 323,1 115 661,0  
 переходящий остаток с 

2014 года
   108 073,0 108 073,0  

1. с. Новая Деревня    222 644,3 198 100,0 24 544,3  

1.1. Строительство 
водозабора в с. Новая 
Деревня

2015 - 2016
СМР

имеется 1050 м
куб./сут.

114 985,8 175,0 175,0 Обустройство 
земельных участков, 
подлежащих 
предоставлению 
семьям, имеющим 
трех и более детей, 
инженерной и 

1.2. Строительство сетей 
водоснабжения в с. 
Новая Деревня

2014 - 2015
СМР

имеется 17,880 км 182 520,7 69 484,0 64 250,0 5 234,0

1.3. Строительство 2014 - 2015 имеется 1050 м 257 786,4 85 503,0 78 850,0 6 653,0



10

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

автономных очистных 
сооружений в с. Новая 
Деревня

СМР куб./сут. транспортной 
инфраструктурой

1.4. Строительство сетей 
газоснабжения в с. 
Новая Деревня

2014 - 2015
СМР

имеется 29,474 км 88 462,0 36 969,0 30 000,0 6 969,0  

1.5. Строительство сетей 
электроснабжения в с. 
Новая Деревня

2015 имеется 36,2 км 137 306,5 30 513,0 25 000,0 5 513,0  

2. с. Дальнее    166 007,0 133 322,0 32 685,0  
2.1. Выполнение работ по 

планировочной 
организации земельного
участка в с. Дальнее 
(правобережье р. 
Владимировка)

2015 СМР имеется 246 га 393 845,8 17 705,0 17 705,0 Обустройство 
земельных участков, 
подлежащих 
предоставлению 
семьям, имеющим 
трех и более детей, 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

2.2. Строительство 
внутриквартальной 
транспортной 
инфраструктуры в 
границах улиц Алых 
Роз и Рассветная села 
Дальнее (2 очередь)

2014 - 2015
СМР

имеется  154 205,1 41 705,0 41 149,0 556,0 Обеспечение 
земельных участков 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

2.3. Технологическое 
присоединение к 
электрическим сетям 
объектов жилищного 
строительства в районе 

2014 - 2015 технологич. присоед. к
электр. сетям

27 488,4 41,0 41,0



11

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

р. Славута
2.4. Строительство 

водопровода от 
строящегося в/з в с. 
Дальнее к микрорайону 
в р-не р. Славута

2014 - 2018
ПИР

разрабаты
вается

1,0 км определится
проектом

228,0 228,0

2.5. Строительство 
очистных сооружений в
р-не р. Славута

2014 - 2018
ПИР

разрабаты
вается

700 м
куб./сут.

определится
проектом

100,0 100,0

2.6. Строительство 
внутриквартальной 
транспортной 
инфраструктуры в 
границах южнее 
переулка Алых Роз и 
улицы Московская 
между ул. Н.Т.Демина и
Холмское шоссе села 
Дальнее

2014 - 2018
ПИР

разрабаты
вается

 определится
проектом

74 702,0 63 800,0 10 902,0  

2.7. Строительство дорог в 
с. Дальнее, в том числе 
моста через р. 
Владимировка 
(правобережье р. 
Владимировка)

2014 - 2018 <*>
ПИР

разрабаты
вается

 определится
проектом

22 037,0 20 694,0 1 343,0  

 в том числе 
переходящий остаток с 
2014 года

    3 309,0 3 309,0  

2.8. Реконструкция ул. 
Ударная в с. Дальнее

2014 - 2018 <*>
ПИР

разрабаты
вается

2,2 км определится
проектом

8 700,0 7 679,0 1 022,0  



12

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

 в том числе 
переходящий остаток с 
2014 года

    1 679,0 1 679,0  

2.9. Строительство 
газораспределительных 
сетей от ПРГ Дальнее-2 
до территории 
жилищного 
строительства в районе 
р. Славута

2014 - 2018
ПИР

  определится
проектом

788,0 788,0  

3. 25 микрорайон     14 909,0 13 318,0 1 591,0
3.1. Реконструкция дорог в 

25 микрорайоне г. 
Южно-Сахалинска

2014 - 2018 <*>
ПИР

разрабаты
вается

4,0 км определится
проектом

14 909,0 13 318,0 1 591,0

 в том числе 
переходящий остаток с 
2014 года

    2 568,0 2 568,0

4. п/р Ново-
Александровск

    358 438,0 331 940,0 26 498,0

4.1. Газификация котельной
по ул. Науки в п/р 
Ново-Александровск

2014 - 2015
СМР

имеется 25 Гкал/ч 529 643,9 358 438,0 331 940,0 26 498,0

5. Город (прочие)    1 125 649,0 1 105 940,0 19 709,0
5.1. "Реконструкция и 

строительство 
распределительных 
электрических сетей 
муниципальных 
образований" 
(Строительство 

2014 - 2015
СМР

имеется 5 x 35 кВ, 6
КЛ

2 105 076,2 1 111 573,0 1 094 348,0 17 225,0



13

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

подстанций 35 кВ и 
линий электропередач в
г. Южно-Сахалинске)

5.2. "Реконструкция и 
строительство 
распределительных 
электрических сетей 
муниципальных 
образований" 
(Строительство 
подстанций 35 кВ и 
линий электропередачи 
в г. Южно-Сахалинске) 
- ТП 35 кВ - ПС 
"Октябрьская", ПС 
"Дальнее"

2015 - 2020
ПИР

необходим
о

разработат
ь

2 x 35 кВ определится
проектом

5.3. Реконструкция в/з 
"Придорожный"

2014 - 2018
ПИР

разрабаты
вается

5,3 м
куб./сут.

определится
проектом

1 960,0 1 260,0 700,0

5.4. Строительство газовой 
котельной в районе ул. 
И.П.Фархутдинова

2014 - 2018
ПИР

разрабаты
вается

3,4 Гкал/ч определится
проектом

2 188,0 1 516,0 672,0

5.5. Строительство ул. 
И.П.Фархутдинова от 
пр. Мира до ул. Ленина

2014 - 2018 <*>
ПИР

  определится
проектом

9 928,0 8 816,0 1 112,0

 в том числе 
переходящий остаток с 
2014 года

    4 814,0 4 814,0

6. п/р Хомутово     106 337,0 95 703,0 10 634,0  
6.1. Приобретение объектов

инженерной и 
2014 - 2015    106 337,0 95 703,0 10 634,0



14

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

транспортной 
инфраструктуры

 в том числе 
переходящий остаток с 
2014 года

    95 703,0 95 703,0

 2016 год     707 726,5 614 985,5 92 741,0  
1. с. Новая Деревня     51 069,0 0,0 51 069,0  
1.1. Строительство 

водозабора в с. Новая 
Деревня

2016 - 2017
СМР

имеется 1050 м
куб./сут.

114 985,8 4 753,2 0,0 4 753,2 Обустройство 
земельных участков, 
подлежащих 
предоставлению 
семьям, имеющим 
трех и более детей, 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

1.2. Строительство сетей 
водоснабжения в с. 
Новая Деревня

2014 - 2016
СМР

имеется 17.880 км 189 983,1 1 576,9 0,0 1 576,9

1.3. Строительство 
автономных очистных 
сооружений в с. Новая 
Деревня

2014 - 2016
СМР

имеется 1050 м
куб./сут.

256 520,9 34 775,1 0,0 34 775,1

1.4. Строительство сетей 
газоснабжения в с. 
Новая Деревня

2014 - 2016
СМР

имеется 29,474 км 95 768,5 9 073,1 0,0 9 073,1  

1.5. Строительство сетей 
электроснабжения в с. 
Новая Деревня

2016 - 2017
СМР

имеется 36,2 км 126 806,3 0,0 0,0 0,0  

1.6. Строительство и 
реконструкция дорог с. 
Новая Деревня (1 
очередь)

2016 
Экспертиза

ПСД

  890,7 0,0 890,7  

2. с. Дальнее    99 237,3 97 947,5 1 289,8  
2.1. Реконструкция 

ул. Ударная в 
2016 имеется 1056 м.п. 384 927,3 0,0 0,0 0,0



15

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

с. Дальнее
2.2. Строительство 

внутриквартальной 
транспортной 
инфраструктуры в 
границах улиц Алых 
Роз и Рассветная села 
Дальнее (2 очередь)

2014 - 2016
СМР

имеется 2147 п. м 144 666,6 35 384,7 34 891,5 493,2 Обеспечение 
земельных участков 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

2.3. Технологическое 
присоединение к 
электрическим сетям 
объектов жилищного 
строительства в районе 
р. Славута

2014 - 2016 технологич. присоед. к
электр. сетям

27 488,4 0,0 0,0 0,0

2.4. Строительство 
водопровода от 
строящегося в/з в с. 
Дальнее к микрорайону 
в р-не р. Славута

2014 - 2016
ПИР

разрабаты
вается

1,0 км определится
проектом

0,0 0,0 0,0

2.5. Строительство 
очистных сооружений в
р-не р. Славута

2014 - 2016
ПИР

разрабаты
вается

700 м
куб./сут.

определится
проектом

0,0 0,0 0,0

2.6. Строительство 
внутриквартальной 
транспортной 
инфраструктуры в 
границах южнее 
переулка Алых Роз и 
улицы Московская 
между ул. Н.Т.Демина и
Холмское шоссе села 

2015 - 2017
СМР

имеется 2100 п. м 216 849,5 63 829,2 63 056,0 773,2  



16

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

Дальнее
2.7. Строительство дорог в 

с. Дальнее, в том числе 
моста через р. 
Владимировка 
(правобережье р. 
Владимировка)

2016 - 2017
СМР

имеется  1 778 966,6 0,0 0,0 0,0  

2.8. Строительство 
магистральных сетей 
водоснабжения в с. 
Дальнее (правобережье 
р. Владимировка)

 2016 - 2017
СМР

 имеется   0,0 0,0 0,0  

2.9. Выполнение работ по 
планировочной 
организации земельного
участка в с.Дальнее 
(правобережье 
р.Владимировка)

23,4 0,0 23,4

2.10. Строительство 
газораспределительных 
сетей от ПРГ Дальнее-2 
до территории 
жилищного 
строительства в районе 
р. Славута

2014 - 2016
ПИР

  определится
проектом

0,0 0,0 0,0  

3. 25 микрорайон     8 838,6 5 500,0 3 338,6  
3.1. Реконструкция дорог в 

25 микрорайоне г. 
Южно-Сахалинска

2016 - 2017
СМР

имеется 4200 п. м 309 325,9 8 838,6 5 500,0 3 338,6  

4. П/р Ново-    25 711,1 25 711,1  



17

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

Александровск
4.1. Газификация котельной

по ул. Науки в п/р 
Ново-Александровск

2014 - 2016
СМР

имеется 25 Гкал/ч 561 319,9 25 711,1 25 711,1  

5. Город (прочие)    522 870,5 511 538,0 11 332,5  
5.1. "Реконструкция и 

строительство 
распределительных 
электрических сетей 
муниципальных 
образований" 
(Строительство 
подстанций 35 кВ и 
линий электропередач в
г. Южно-Сахалинске)

2014 - 2016
СМР

имеется 5 x 35 кВ, 6
КЛ

2 388 186,0 518 862,2 507 536,0 11 326,2 Обеспечение 
земельных участков 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

5.2. "Реконструкция и 
строительство 
распределительных 
электрических сетей 
муниципальных 
образований" 
(Строительство 
подстанций 35 кВ и 
линий электропередачи 
в г. Южно-Сахалинске) 
- ТП 35 кВ - ПС 
"Октябрьская", ПС 
"Дальнее"

2015 - 2020
ПИР

необходим
о

разработат
ь

2 x 35 кВ определится
проектом

5.3. Реконструкция в/з 
"Придорожный"

2014 - 2018
ПИР

разрабаты
вается

5,3 м
куб./сут.

определится
проектом

0,0 0,0 0,0

5.4. Строительство газовой 2014 - 2018 разрабаты 3,4 Гкал/ч определится



18

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

котельной в районе ул. 
И.П.Фархутдинова

ПИР вается проектом

5.5. Строительство ул. 
И.П.Фархутдинова от 
пр. Мира до ул. Ленина

2014 - 2016
ПИР

разрабаты
вается

 определится
проектом

4 008,3 4 002,0 6,3  

 2017 год     393 945,0 214 552,0 179 393,0  
1. Выполнение 

инженерных изыскании
для строительства, 
реконструкции 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры

2017    12 250,0 12 250,0 Обеспечение 
земельных участков 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

2. Подготовка проектной 
документации для 
строительства, 
реконструкции 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры

2017    15 000,0 15 000,0

3. Реконструкция и 
строительство 
распределительных 
электрических сетей 
муниципальных 
образований" 
(Строительство 
подстанций 35 кВ и 
линий электропередачи 
в г. Южно-Сахалинске) 
- ТП 35 кВ - ПС 

2015 - 2018
СМР

необходим
о

разработат
ь

1 x 35 кВ определится
проектом

225 224,0 214 552,0 10 672,0



19

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

"Дальнее"
4. Планировочная 

организация земельного
участка в с. Дальнее 
(правобережье р. 
Владимировка)

2015 СМР имеется 246 га 393 845,8 141 471,0 141 471,0 Обустройство 
земельных участков, 
подлежащих 
предоставлению 
семьям, имеющим 
трех и более детей, 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктурой

 2018 - 2020 годы     2 849 682,0 1 288 973,0 1 560 709,0  
"Повышение сейсмоустойчивости жилых домов, основных объектов и систем

жизнеобеспечения на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2015
- 2020 годы"

671 954,1 671 954,1  

1. Инженерно-
сейсмическое 
обследование жилых 
домов, основных 
объектов и систем 
жизнеобеспечения, в 
том числе

2015 - 2020  отсутствует  27 552,1 27 552,1 Проведение 
инженерно-
сейсмического 
обследования жилых
домов, социальных 
объектов, систем 
жизнеобеспечения

  2015    1 113,0 1 113,0
  2016    439,1 439,1

2017 14 000,0 14 000,0
  2018 - 2020    12 000,0 12 000,0
2. Инженерные изыскания

и разработка проектно-
сметной документации 
на сейсмоусиление 
(строительство) жилых 

2015 - 2020  отсутствует  12 297,9 12 297,9

consultantplus://offline/ref=04553548CDE2D1783FE2DFF91D6B22277D9948800827D46A182A6F88808C59E4685CAF5AAE1451C9B12E1AHCrEF


20

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

домов, основных 
объектов и систем 
жизнеобеспечения (в 
том числе приобретение
типовых проектов)

  2015    297,9 297,9  
  2018 - 2020    12 000,0 12 000,0  
3. Проведение 

первоочередных работ 
по сейсмоусилению 
(строительству) жилых 
многоквартирных 
домов (в том числе 
приобретение квартир в
новых сейсмостойких 
домах), основных 
объектов и систем 
жизнеобеспечения, в 
том числе

2015 - 2020  отсутствует определяется
проектом

632 104,0 632 104,0 Сейсмоусиление 
жилых домов, 
социальных 
объектов, систем 
жизнеобеспечения

  2015    32 104,0 32 104,0  
  2016     
  2018 - 2020    600 000,0 600 000,0  
3.1. Сейсмоусиление здания

и реконструкция малого
актового зала МОУ 
ДОД "Детская школа 
искусств N 4"

2015 в
разработке

 уточнится
проектом

32 104,0 32 104,0 Сейсмоусиление с 
работами по 
капитальному 
ремонту здания

3.2. Группа 
многоквартирных 
домов секционного 

2018 - 2020  8,5 тыс. кв. м определится
проектом

600 000,0 600 000,0 Строительство 
сейсмостойких 
жилых домов



21

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

типа на участке по 
южной стороне ул. 
Больничной между ул. 
Ленина и пр. Мира

"Переселение граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного
фонда на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск" в 2015 - 2020 годах"

8 456 796,7 3 258 125,8 3 483 367,7 1 715 303,2  

1. Строительство 
малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-
Сахалинске (с. Дальнее)

2014 - 2016 имеется 24,4 тыс. кв.
м

1 825 900,0 1 510 548,2 718 233,4 199 452,9 592 861,9 Переселение 
граждан из 
аварийного жилья2015    196 510,0 66 003,8 130 506,2

переходящий остаток с 
2014 года

    993 668,0 460 416,0 533 252,0

  2016    68 946,7 68 946,7  
  переходящий остаток с 

2014 года
    88 171,6 88 171,6  

  переходящий остаток с 
2015 года

    163 251,9 103 642,0 59 609,9  

2. Строительство 
малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-
Сахалинске (25 
микрорайон)

2015 - 2017 имеется 37 тыс. кв. м 2 295 612,0 2 366 239,1 1 201 386,7 42 411,1 1 122 441,3 Переселение 
граждан из 
аварийного жилья

  2015   1 112 506,5 427 810,1 12 659,4 672 037,0  
  2016   535 336,2 505 584,5 29 751,7 ,0  
 в том числе 

переходящий остаток с 
2015 года

   718 396,4 267 992,1 450 404,3  

3. Строительство 
малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-

   3 954 193,0 1 000 000,0 2 954 193,0  

consultantplus://offline/ref=04553548CDE2D1783FE2DFF91D6B22277D9948800827D46A182A6F88808C59E4685CAF5AAE1451C9B12D11HCr8F


22

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

Сахалинске
  2015    
  2016    
  2017   1 030 000,0 1 000 000,0 30 000,0  
  2018 - 2020   2 924 193,0 2 924 193,0  
4. Приобретение жилья в 

многоквартирных 
жилых домах

   625 816,4 338 505,7 287 310,7  

  2015   370 775,0 338 108,0 32 667,0  
 в том числе 

переходящий остаток с 
2014 года

   315 984,0 315 984,0  

  2016   95 041,4 397,7 94 643,7  
 в том числе 

переходящий остаток с 
2015 года

   397,7 397,7  

  2017   0,0 0,0  
  2018 - 2020   160 000,0 160 000,0  

"Строительство жилья в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2020
годы"

8 434 527,9 6 277 143,0 2 157 384,9  

1.
 
 
 

Строительство 
(приобретение на 
первичном и вторичном
рынке) жилья для 
реализации полномочий
органов местного 
самоуправления в 
области жилищных 
отношений

2015 - 2020 в
разработке

уточнится
проектом

определится
проектом

3 904 154,7 3 223 581,0 680 573,7 Строительство 
(приобретение) 
жилья для 
предоставления по 
договорам 
социального найма

consultantplus://offline/ref=04553548CDE2D1783FE2DFF91D6B22277D9948800827D46A182A6F88808C59E4685CAF5AAE1451C9B12C11HCrCF


23

N п/п Наименование
объекта строительства

Сроки
строительства

(ввода в
эксплуатацию

)

Наличие
проектно

й
документ

ации

Мощность Сметная
стоимость в

текущих
ценах (тыс.

рублей)

Объем финансирования (тыс. рублей) Непосредственный
результат (краткое

описание)
Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Федеральн
ый бюджет

2015 год     169 776,0 150 857,0 18 919,0
2016 год     11 310,0 11 310,0
2017 год     252 991,9 119 162,0 133 829,9
2018 - 2020 годы     3 470 076,8 2 953 562,0 516 514,8

 2.
 
 
 
 

Строительство 
жилищного фонда 
социального 
использования

2015 - 2020 в
разработке

уточнится
проектом

определится
проектом

4 320 385,0 3 053 562,0 1 266 823,0 Строительство 
арендного жилья

2015 год     
2016 год     
2017 год     101 011,0 100 000,0 1 011,0
2018 - 2020 годы     4 219 374,0 2 953 562,0 1 265 812,0

3. Строительство 
малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-
Сахалинске 
(внутриплощадочные 
сети и благоустройство)

2015 в
разработке

уточнится
проектом

определится
проектом

 

4. Строительство 
(приобретение на 
первичном и вторичном
рынке) служебного 
жилья

2016-2020 491 222,3 491 222,3

2016 год 54 509,6 54 509,6
2017 год 145 570,9 145 570,9
2018-2020 годы 291 141,8 291 141,8

Начальник Управления архитектуры и градостроительства
аппарата администрации города Южно-Сахалинска                                                                                                    А.А. Лысков



24

           Приложение № 2
           к постановлению администрации
           города Южно-Сахалинска
           от 19.12.2016   № 4058

                                                                                                                     Приложение № 4
                                                                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                                                  «Обеспечение населения 
                                                                                                                                                                      городского округа «Город Южно- Сахалинск»

                                                                                                                                                                  качественным жильем на 2015 - 2020 годы»,
                                                                                                                                            утвержденной постановлением

                                                                                                                                                               администрации города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                 от 21.08.2014 № 1540-па

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Муниципальная программа 
"Обеспечение населения 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" 
качественным жильем на 2015 - 
2020 годы"

Всего x x x x 36129958,7 6380218 3230302,0 3323520,9 9216174,3 8094891,5 5884852,0
Администра
ция (УАиГ)

902 0412 х х 571381,4 0 65949,9 288624,5 113599,0 99708,0 3500,0

ДЗП, МКП 
«Горархитек
тура»

905 0412,
0502

x x 65625,8 0 12975,8 14800,0 14800,0 14800,0 8250,0

ДАГИЗ  905 0412,
0502

х х 34242,0 34242,0 0 0 0 0 0

ДГХ 915 0501 x x 519778,9 60964 180503,9 147311,0 45500,0 45500,0 40000,0



25

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0409,
0501,
0502

x x 27398965,7 4224521 2282268,7 2678520,0 7350309,0 6227591,0 4635756,0

Администра
ция (ДУМИ, 
МКУ 
«Управление
делами»)

902 0501,
0502

x x 106734,7 106337 397,7 0 0 0 0

Администра
ция (УЖП)

902 0501,
1003

x x 7433230,2 1954154 688206,0 194265,4 1691966,3 1707292,5 1197346,0

Основное мероприятие 
Программы N 1 "Ликвидация 
неиспользуемых и бесхозяйных 
объектов производственного и 
непроизводственного 
назначения"

ДГХ     0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 
Программы N 2 "Проведение 
работ (оказание услуг), 
связанных с заключением 
соглашений об установлении 
сервитутов для муниципальных 
нужд на территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск"

ДЗП 905 0412 1500220990 853,
244

55,0 0 55,0 0 0 0 0



26

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Подпрограмма N 1 "Переселение
граждан из аварийного и 
непригодного для проживания 
жилищного фонда на территории
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" в 2015 - 2020 
годах"

Всего x x x x 8826499,4 2729688 1704307,4 1217311,0 1033523,0 1071988,0 1069682,0
ДГХ 915 0501 x x 369701,9 56228 35162,9 147311,0 45500,0 45500,0 40000,0
Администра
ция (УЖП, 
ДУМИ, МКУ
«Управление
делами)

902 0501 x x 625816,4 370775 95041,4 40000,0 50000,0 50000,0 20000,0

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 x x 7830981,1 2302685 1574103,1 1030000,0 938023,0 976488,0 1009682,0

Основное мероприятие 1.4. 
Признание в установленном 
порядке жилых домов 
аварийными или непригодными 
для проживания. Проведение 
обследований и предоставление 
заключений об аварийности 
жилых домов

ДГХ 915 0501 1510420990 244 21562,6 0 1562,6 4000,0 8000,0 8000,0 0

Основное мероприятие 1.5. 
Ликвидация аварийного и 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, в т.ч. снос 
многоквартирных аварийных 
домов

ДГХ 915 0501 x x 348139,3 56228 33600,3 143311,0 37500,0 37500,0 40000,0
1516303 244 55396 55396 0 0 0 0 0

1510563030 273061,0 0 30000,0 139561 33750 33750 36000
1510500 244 832 832 0 0 0 0 0

1510520990 15920,0 0 670 3750 3750 3750 4000
15105S3030 2930,3 0 2930,3 0 0 0 0

consultantplus://offline/ref=152DAD7F202D45262157432122FB8E52CC9BC9D2BFF96AF3C563D2527EA5C473A1B95EE3CAAD7C86A9C627v1gAF


27

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Основное мероприятие 1.10. 
Строительство многоквартирных
жилых домов для граждан, 
переселяемых из аварийного и 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, за счет 
средств бюджетов (2015 год)

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 x x 6115677,8 1097396 1064088,8 1030000 938023 976488 1009682

1519602 414 954230 954230 0 0 0 0 0

1510300 414 143166 143166 0 0 0 0 0

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в 
том числе переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда
с учетом необходимости 
развития малоэтажного 
жилищного строительства

1511009602 414 1965390,3 0 965390,3 1000000 0 0 0

15110S9602 414 3052891,5 0 98698,5 30000 938023 976488 1009682

Основное мероприятие 1.11. 
Приобретение жилья в 
многоквартирных жилых домах 
для граждан, переселяемых из 
аварийного или непригодного 
для проживания жилищного
фонда за счет средств бюджета

Администра
ция (УЖП, 
ДУМИ, МКУ
«Управление
делами»)

902 0501 x x 625816,4 370775,0 95041,4 40000,0 50000,0 50000,0 20000,0
1516500 412 28016 28016 0 0 0 0 0
1519602 412 299832 299832 0 0 0 0 0

1511109602 412 397,7 0 397,7 0 0 0 0
1510400 412 32667 32667 0 0 0 0 0

1511120980 412 254643,7 0 94643,7 40000,0 50000,0 50000,0 20000,0

1.11.1. Приобретение жилых 
помещений на первичном и 

1516303 412 10260 10260 0 0 0 0 0



28

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

вторичном рынках
1.11.1.1. Купля-продажа жилого 
помещения
Основное мероприятие 1.12. 
Строительство многоквартирных
жилых домов для граждан, 
переселяемых из аварийного или
непригодного для проживания 
жилищного фонда, за счет 
средств, поступивших от 
государственной корпорации - 
Фонда содействия 
реформированию ЖКХ (2015 
год)

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 x x 1715303,3 1205289 510014,3 0 0 0 0
1519502 414 1205289 1205289 0 0 0 0 0

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в 
том числе переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда
с учетом необходимости 
развития малоэтажного 
жилищного строительства

1511209502 414 510014,3 0 510014,3 0 0 0 0

Подпрограмма N 2 
"Строительство жилья в 
городском округе "Город Южно-

Всего x 1003,
0501

x x 14420903,1 1573410 570797,3 405402,9 4126120,3 4122945,6 3622227,0

Администра 902 0501 x x 7761615 674 0 259832 2517973 2500309 2482827

consultantplus://offline/ref=152DAD7F202D45262157432122FB8E52CC9BC9D2BFF96AF3C563D2527EA5C473A1B95EE3CAAD7C86A9C727v1gEF


29

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Сахалинск" на 2015 - 2020 годы" ция (МКУ 
"УКС")
Администра
ция (УЖП)

902 0501,
1003

x x 6659288,1 1572736 570797,3 145570,9 1608147,3 1622636,6 1139400,0

Основное мероприятие 2.1. 
Предоставление социальной 
выплаты гражданам - 
участникам Подпрограммы для 
строительства жилья в составе 
ЖСК

Администра
ция (УЖП)

902 1003 x x 940299,0 902716 37583,0 0 0 0 0
1526500 320 875635 875635 0 0 0 0 0
1520100 320 27081 27081 0 0 0 0 0

1520163050 320 36262,4 0 36262,4 0 0 0 0
15201S3050 320 1320,6 0 1320,6 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.2. 
Строительство жилищного 
фонда социального 
использования

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 x x 4320385,0 0 0 101011,0 1416360,0 1406424,0 1396590,0
1526303 414 3053562,0 0 0 100000,0 991452,0 984497,0 977613,0

15202S3030 414 1266823,0 0 0 1011,0 424908,0 421927,0 418977,0

Основное мероприятие 2.3. 
Строительство (приобретение на 
первичном и вторичном рынке) 
жилья для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления в области 
жилищных отношений

 x x x x 3904124,7 169776 11280,0 252991,9 1195783,9 1188055,9 1086237,0
Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 x x 3441230,0 674 0 158821,0 1101613,0 1093885,0 1086237,0
1526303 414 3072724,0 0 0 119162,0 991452,0 984497,0 977613,0
1520300 414 674,0 674 0 0 0 0 0

15203S3030 414 367832,0  0 39659,0 110161,0 109388,0 108624,0
Администра
ция (УЖП)

902 0501 x x 462894,7 169102 11280,0 94170,9 94170,9 94170,9 0
1526303 412 150857 150857 0 0 0 0 0
1520300 412 18245 18245 0 0 0 0 0

1520320980 412 293792,7  11280,0 94170,9 94170,9 94170,9 0
Основное мероприятие 2.4. Администра 902 1003 x x 5058664,8 500918 478704,7 0 1462576,4 1477065,7 1139400,0



30

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Предоставление социальных 
выплат отдельным категориям 
граждан для обеспечения жилья

ция (УЖП) 1520400 320 27000 27000 0 0 0 0 0
15204S3050 320 68365,5 0 4787,1 0 14625,7 14770,7 34182,0

1526305 320 473918 473918 0 0 0 0 0
1520463050 320 4489381,3 0 473917,6 0 1447950,7 1462295,0 1105218,0

Основное мероприятие 2.6. 
Строительство (приобретение на 
первичном и вторичном рынке) 
служебного жилья

Администра
ция (УЖП)

902 0501 х х 197429,6 0 43229,6 51400,0 51400,0 51400,0 0
1520620980 412 197429,6 0 43229,6 51400,0 51400,0 51400,0 0

Подпрограмма N 3 "Обеспечение
жильем молодых семей на 2015 -
2020 годы"

Всего x x x x 148523,4 10643 22765,0 8694,5 33819,0 34655,9 37946,0

Основное мероприятие 3.1. 
Финансирование свидетельств о 
праве на получение социальной 
выплаты на приобретение 
(строительство) жилья за счет 
всех источников 
финансирования, в том числе 
личных средств граждан

Администра
ция (УЖП)

902,
905

1003 x x 148523,4 10643 22765,0 8694,5 33819,0 34655,9 37946,0
1530100 320 9857 9857 0 0 0 0 0

15301S3040 320 53788,5 0 16060,1 8694,5 8782,0 8867,9 11384,0
1536304 320 786 786 0 0 0 0 0

1530163040 320 78031,5 0 644,5 0 25037,0 25788,0 26562,0
15301R0200 320 6060,4 0 6060,4 0 0 0 0

Подпрограмма N 4 "Повышение 
сейсмоустойчивости жилых 
домов, основных объектов и 
систем жизнеобеспечения на 
территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" на 

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 x x x 671954,1 33515 439,1 14000 258000 208000 158000

consultantplus://offline/ref=152DAD7F202D45262157432122FB8E52CC9BC9D2BFF96AF3C563D2527EA5C473A1B95EE3CAAD7C86A9C52Cv1gCF
consultantplus://offline/ref=152DAD7F202D45262157432122FB8E52CC9BC9D2BFF96AF3C563D2527EA5C473A1B95EE3CAAD7C86A9C422v1gDF


31

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

2015 - 2020 годы", в том числе:
Основное мероприятие 4.1. 
Инженерно-сейсмическое 
обследование жилых домов, 
основных объектов и систем 
жизнеобеспечения

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 1540100 414 1113 1113 0 0 0 0 0
1540120980 414 26439,1 0 439,1 14000 4000 4000 4000

Основное мероприятие 4.2. 
Инженерные изыскания и 
разработка проектно-сметной 
документации на 
сейсмоусиление (строительство) 
жилых домов, основных 
объектов и систем 
жизнеобеспечения (в том числе 
приобретение типовых проектов)

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 1540200 414 12298 298 0 0 4000 4000 4000

Основное мероприятие 4.3. 
Проведение первоочередных 
работ по сейсмоусилению 
(строительству) жилых 
многоквартирных домов (в том 
числе приобретение квартир в 
новых сейсмостойких домах), 
основных объектов и систем 
жизнеобеспечения

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0501 1540300 414 632104 32104 0 0 250000 200000 150000



32

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Подпрограмма N 5 
"Строительство инженерной и 
транспортной инфраструктуры, 
включая благоустройство 
территории, на 2015-2020 годы"

Всего     11436105,5 2011601 860993,0 1394557,5 3638613,0 2545094,0 985247,0
ДГХ 915 0502 x x 150077,0 4736 145341,0 0 0 0 0
Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0502 x x 11134415,5 1887647 707726,5 1374688,0 3636313,0 2542794,0 985247,0

Администра
ция (ДУМИ)

902 0502 x x 106337 106337 0 0 0 0 0

ДАГИЗ 905 0412
0502

x x 12881,0 12881,0 0 0 0 0 0

Администра
ция (УАиГ)

902 0412 х х 24115,0 0 6545,5 17569,5 0 0 0

ДЗП 905 0502 х х 8280,0 0 1380,0 2300,0 2300,0 2300,0 0

Основное мероприятие 5.1. 
Выполнение изыскании для 
строительства, реконструкции 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902 0409,
0502

x x 53106 10856 0 12250 10000 10000 10000
1556303,

1550163500
414 9968 9968 0 0 0 0 0

1550100 414 888 888 0 0 0 0 0
15501S3500 42250,0 0 0 12250 10000 10000 10000

Основное мероприятие 5.2. 
Подготовка проектной 
документации для 
строительства, реконструкции 

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902  x x 123053,3 58946 4107,3 15000 15000 15000 15000
0502 1550263500 414 48713 48713 0 0 0 0 0
0409 1556500 414 2401 2401 0 0 0 0 0
0409 1550263030 414 4002,0 0 4002,0 0 0 0 0

consultantplus://offline/ref=152DAD7F202D45262157432122FB8E52CC9BC9D2BFF96AF3C563D2527EA5C473A1B95EE3CAAD7C86A9CB24v1gFF


33

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

инженерной и транспортной 
инфраструктуры

0502 1550200 414 7832 7832 0 0 0 0 0
0502 15502S3030 414 60000,0 0 0 15000 15000 15000 15000
0409 15502S3030 414 105,3 0 105,3 0 0 0 0

Основное мероприятие 5.3. 
Обеспечение (строительство, 
реконструкция) земельных 
участков инфраструктурой, 
приобретение объектов 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры

Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902  x x 9290082,5 1577496,0 653417,5 1205967,0 3243824,0 2017794,0 485247,0
0409 1556303 414 1523437 1523437 0 0 0 0 0
0409 1550363030 414 6943079,4 0 103447,4 1193908,0 3211386,0 1997616,0 436722,0
0502 1550363030 414 507536,0 0 507536,0 0 0 0 0
0409 15503S3030 414 118596,7 0 5396,7 12059,0 32438,0 20178,0 48525,0
0502 1550300 414 54059,0 54059 0 0 0 0 0
0502 15503S3030 414 37037,4 0 37037,4 0 0 0 0

Администра
ция (ДУМИ)

902 0502 x x 106337 106337 0 0 0 0 0
1556500 412 95703 95703 0 0 0 0 0
1550300 412 10634 10634 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 5.4. 
Подготовка инвестиционных 
проектов (схем) развития 
инженерных сетей

ДГХ 915 0502 x x 4736 4736 0 0 0 0 0
1556303 240 2368 2368 0 0 0 0 0
1550400 240 2368 2368 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 5.5. 
Обустройство земельных 
участков, подлежащих 
предоставлению семьям, 
имеющим трех и более детей

Всего х х х х 1919851,7 240349 195542,7 141471 367489 500000 475000
Администра
ция (МКУ 
"УКС")

902  x x 1774510,7 240349 50201,7 141471 367489 500000 475000
0409 1550563030 414 0 0 0 0 0 0 0
0502 1556303 414 198100 198100 0 0 0 0 0
0502 1550563030 414 0 0 0 0 0 0 0



34

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

0409 15505S3030 414 0 0 0 0 0 0 0
0502 1550500 414 42249 42249 0 0 0 0 0
0502 15505S3030 414 1534161,7 0 50201,7 141471 367489 500000 475000

ДГХ 915 0503 х х 145341,0 0 145341,0 0 0 0 0
1550563030 810 143887,6 0 143887,6 0 0 0 0
15505S3030 810 1453,4 0 1453,4 0 0 0 0

Основное мероприятие 5.6. 
Разработка и утверждение 
комплексной транспортной 
схемы городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" на период 
2015 - 2020 годов, в т.ч. научно-
исследовательские работы и 
опытно-конструкторские работы

Всего х х x x 35815,0 11700 6545,5 17569,5 0 0  0
ДАГИЗ  905 0412 1550600 244 11700 11700 0 0 0 0 0
Администра
ция (УАиГ)

902 0412 1550620990 244 24115,0 0 6545,5 17569,5 0 0 0

Основное мероприятие 5.7. 
Образование земельных 
участков, подлежащих 
предоставлению семьям, 
имеющим трех и более детей

Всего х х x x 9461,0 1181 1380,0 2300,0 2300,0 2300,0 0
ДАГИЗ 905 0502 1550700 244 1181 1181 0 0 0 0 0
ДЗП 905 0502 1550720990 244 8280,0 0 1380,0 2300,0 2300,0 2300,0 0

Подпрограмма N 6 "Развитие 
системы градостроительной 
деятельности на 2015 - 2020 

Всего х х x x 625918,2 21361 70945,2 283555,0 126099,0 112208,0 11750,0
ДАГИЗ 905 0412 х х 21361,0 21361,0 0 0 0 0 0
Администра 902 0412 х х 547266,4 0 59404,4 271055,0 113599,0 99708,0 3500,0

consultantplus://offline/ref=152DAD7F202D45262157432122FB8E52CC9BC9D2BFF96AF3C563D2527EA5C473A1B95EE3CAAD7C87AAC224v1gDF


35

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

годы" ция (УАиГ)
ДЗП, МКП 
«Горархитек
тура»

905 0412 х х 57290,8 0 11540,8 12500,0 12500,0 12500,0 8250,0

Основное мероприятие 6.1. 
Подготовка (корректировка) 
градостроительной 
документации 
(территориального планирования
и по планировке территории), 
градостроительного 
зонирования, разработка 
документации по планировке 
территории, в т.ч. научно-
исследовательские работы

Всего х х x x 552001,5 15461 56843,5 263490,0 113549,0 99658,0 3000,0
ДАГИЗ 905 0412 1566303 244 5000,0 5000 0 0 0 0 0

1560100 244 10461 10461 0 0 0 0 0
Администра
ция (УАиГ)

902 0412 1560120990 244 495419,0 0 15722,0 263490,0 113549,0 99658,0 3000,0
15601S3030 244 384,0 0 384,0 0 0 0 0
1560163030 244 37965,0 0 37965,0 0 0 0 0

ДЗП 905 0412 1560120990 244 2772,5 0 2772,5 0 0 0 0

Основное мероприятие 6.2. 
Организация и проведение 
публичных слушаний

Всего х х х х 677,0 2 0,0 75,0 50,0 50,0 500
ДАГИЗ 905 0412 1560200 244 2 2 0 0 0 0 0
Администра
ция (УАиГ)

902 0412 1560220990 244 675,0 0 0,0 75,0 50,0 50,0 500

Основное мероприятие 6.3. 
Разработка местных нормативов 
градостроительного 
проектирования в границах 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

Администра
ция (УАиГ)

902 0412 1560320990 244 7490,0 0 0,0 7490,0 0 0 0



36

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнител
и

программы,
подпрограм

м,
мероприяти

я

Код бюджетной
классификации

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

ГРБС Рз, Пр ЦСР ВР всего по
программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Основное мероприятие 6.4. 
Образование земельных 
участков

Всего х х х х 3032,0 182 600,0 500,0 500,0 500,0 750
ДАГИЗ 905 0412 1560400 244 182 182 0 0 0 0 0
ДЗП 905 0412 1560420990 244 2850 0 600,0 500,0 500,0 500,0 750

Основное мероприятие 6.5. 
Разработка схемы зон 
затопления и подтопления 
территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск"

ДАГИЗ 905 0412 x x 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 6.6. Изготовление 
(подготовка), обновление 
топографических карт и планов 
населенных пунктов городского 
округа в масштабах 1:5000, 
1:2000, 1:500 

Всего х х x x 62717,7 5716 13501,7 12000 12000,0 12000,0 7500
ДАГИЗ 905 0412 1560600 244 5716 5716 0 0 0 0 0

Администра
ция (УАиГ)

902 0412 1560620990 244 1781,4 0 1781,4 0 0 0 0

ДЗП, МКП 
«Горархитек
тура»,

905 0412 1560620990 244 48793,3 0 5 293,3 12000 12000 12000 7500

1560680400 810 6427,0 0 6427,0 0 0 0 0

Начальник Управления архитектуры и градостроительства
аппарата администрации города Южно-Сахалинска                                                                                                    А.А. Лысков



37

                                                                                                       Приложение № 3
                                                                                                                                   к постановлению администрации

                                                                                                                       города Южно-Сахалинска
от 19.12.2016 № 4058

                                                                                                                              Приложение № 5
                                                                                                                                         к муниципальной программе 

                                                                                                                                 «Обеспечение населения 
                                                                                                                                                                     городского округа «Город Южно- Сахалинск»

                                                                                                                                                                  качественным жильем на 2015 - 2020 годы»,
                                                                                                                                            утвержденной постановлением

                                                                                                                                                               администрации города Южно-Сахалинска
                                                                                                                                 от 21.08.2014 № 1540-па

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ПО ИСТОЧНИКАМ
ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Муниципальная программа 
"Обеспечение населения городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" 
качественным жильем на 2015 - 2020 
годы"

Всего 47696560,3 7662143 5041078,6 5390220,9 11327974,3 10217691,5 8057452,0
Федеральный 
бюджет

1715303,3 1205289 510014,3 0 0 0 0

Областной бюджет 25345960,6 4734620 2309510,9 2552631,0 6701027,7 5488443,0 3559728,0
Местный бюджет 9068694,8 440309 410776,8 770889,9 2515146,6 2606448,5 2325124,0
Внебюджетные 
источники

11566601,6 1281925 1810776,6 2066700,0 2111800,0 2122800,0 2172600,0

Основное мероприятие Программы N 1
"Ликвидация неиспользуемых и 
бесхозяйных объектов 
производственного и 
непроизводственного назначения"

Всего 0 0 0 0 0 0 0



38

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Основное мероприятие Программы N 2
"Проведение работ (оказание услуг), 
связанных с заключением соглашений 
об установлении сервитутов для 
муниципальных нужд на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск"

Всего 55,0 0 55,0 0 0 0 0
Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 55,0 0 55,0 0 0 0 0

Подпрограмма 1 "Переселение граждан
из аварийного и непригодного для 
проживания жилищного фонда на 
территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" в 2015 - 2020 годах"

Всего 8826499,4 2729688 1704307,4 1217311,0 1033523,0 1071988,0 1069682,0
Федеральный 
бюджет, в том 
числе

1715303,3 1205289
533252 <*>

510014,3
509514,3<**>

0 0 0 0

Областной бюджет,
в том числе

3586583,0 1347734
776400 <*>

995788,0
459805,8

<**>

1139561,0 33750,0 33750,0 36000,0

Местный бюджет 3524613,1 176665 198505,1 77750,0 999773,0 1038238,0 1033682,0
Основное мероприятие 1.4. Признание 
в установленном порядке жилых домов
аварийными или непригодными для 
проживания. Проведение обследований
и предоставление заключений об 
аварийности жилых домов

Всего 21562,6 0 1562,6 4000 8000 8000 0
Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 21562,6 0 1562,6 4000 8000 8000 0

Основное мероприятие 1.5. 
Ликвидация аварийного и 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, неиспользуемых и 
бесхозяйных объектов 
производственного и 
непроизводственного назначения, в т.ч.
снос многоквартирных аварийных 

Всего 348139,3 56228 33600,3 143311 37500 37500 40000
Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 328457,0 55396 30000,0 139561 33750 33750 36000
Местный бюджет 19682,3 832 3600,3 3750 3750 3750 4000

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mEF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mEF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45C8B86EFCv3mBF


39

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

домов
Основное мероприятие 1.10. 
Строительство многоквартирных 
жилых домов для граждан, 
переселяемых из аварийного и 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, за счет средств 
бюджетов (2015 год)

Всего 6115677,8 1097396 1064088,8 1030000 938023 976488 1009682
Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет,
в том числе

954230 954230
460416 <*>

0 0 0 0 0

Местный бюджет 143166 143166 0 0 0 0 0

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе 
переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного
жилищного строительства

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет,
в том числе

2919620,3 0 965390,3
459805,8

<**>

1000000,0 0 0 0

Местный бюджет 3196057,5 0 98698,5 30000,0 938023,0 976488,0 1009682,0

Основное мероприятие 1.11. 
Приобретение жилья в 
многоквартирных жилых домах для 
граждан, переселяемых из аварийного 
или непригодного для проживания 
жилищного фонда, за счет средств 
бюджетов

Всего 625816,4 370775 95041,4 40000,0 50000,0 50000,0 20000,0
Областной бюджет,
в том числе

338505,7 338108
315984 <*>

397,7 <**> 0 0 0 0

Местный бюджет 287310,7 32667 94643,7 40000,0 50000,0 50000,0 20000,0

Основное мероприятие 1.12. 
Строительство многоквартирных 
жилых домов для граждан, 
переселяемых из аварийного и 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, за счет средств, 

Всего 1715303,3 1205289 510014,3 0 0 0 0
Федеральный 
бюджет, в том 
числе

1205289 1205289
533252 <*>

0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mEF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mEF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF


40

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

поступивших от государственной 
корпорации - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ (2015 год)

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе 
переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного
жилищного строительства

Федеральный 
бюджет, в том 
числе

510014,3 0 510014,3
509514,3

<**>

0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2 "Строительство жилья
в городском округе "Город Южно-
Сахалинск" на 2015 - 2020 годы"

Всего 25727504,7 2815335 2339573,9 2429102,9 6193920,3 6200745,6 5748827,0
Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет,
в том числе

12152339,7 1500410
875635 <*>

510180,0 219162,0 3430854,7 3431289,0 3060444,0

Местный бюджет 2268563,4 73000 60617,3 186240,9 695265,6 691656,6 561783,0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

11306601,6 1241925 1768776,6 2023700 2067800 2077800 2126600

Основное мероприятие 2.1. 
Предоставление социальной выплаты 
гражданам - участникам 
Подпрограммы для строительства 
жилья в составе ЖСК (в т.ч. 
внебюджетные источники - личные 
средства граждан)

Всего 3951000,6 2144641 1806359,6 0 0 0 0
Областной бюджет 911897,4 875 635 <*> 36262,4 0 0 0 0
Местный бюджет 28401,6 27081 1320,6 0 0 0 0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

3010701,6 1241925 1768776,6 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.2. 
Строительство жилищного фонда 

Всего 4320385,0 0 0 101011,0 1416360,0 1406424,0 1396590,0
Областной бюджет 3053562,0 0 0 100000,0 991452,0 984497,0 977613,0

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45C8B86FFCv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mEF


41

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

социального использования Местный бюджет 1266823,0 0 0 1011,0 424908,0 421927,0 418977,0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.3. 
Строительство (приобретение на 
первичном и вторичном рынке) жилья 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления в области 
жилищных отношений

Всего 3904124,7 169776 11280,0 252991,9 1195783,9 1188055,9 1086237,0
Областной бюджет 3223581,0 150857 0 119162,0 991452,0 984497,0 977613,0
Местный бюджет 680543,7 18919 11280,0 133829,9 204331,9 203558,9 108624,0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.4. 
Предоставление социальных выплат 
отдельным категориям граждан для 
обеспечения жильем

Всего 13354564,8 500918 478704,7 2023700,0 3530376,4 3554865,7 3266000,0
Областной бюджет
в том числе

4963299,3 473918 473917,6
473917,6

<**>

0 1447950,7 1462295,0 1105218,0

Местный бюджет 95365,5 27000 4787,1 0 14625,7 14770,7 34182,0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

8295900,0 0 0 2023700,0 2067800,0 2077800,0 2126600,0

Основное мероприятие 2.5. 
Строительство малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-Сахалинске 
(внутриплощадочные сети и 
благоустройство)

Всего 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 2.6. Всего 197429,6 0 43229,6 51400,0 51400,0 51400,0 0



42

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Строительство (приобретение на 
первичном и вторичном рынке) 
служебного жилья

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 197429,6 0 43229,6 51400,0 51400,0 51400,0 0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма N 3 "Обеспечение 
жильем молодых семей на 2015 - 2020 
годы"

Всего 408523,4 50643 64765,0 51694,5 77819,0 79655,9 83946,0
Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 84877,9 786 6704,9 0 25037 25788 26562
Местный бюджет 63645,5 9857 16060,1 8694,5 8782,0 8867,9 11384,0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

260000 40000 42000 43000 44000 45000 46000

Основное мероприятие: 3.1. 
Финансирование свидетельств о праве 
на получение социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья за
счет всех источников финансирования, 
в том числе личных средств граждан

Всего 408523,4 50643 64765,0 51694,5 77819,0 79655,9 83946,0
Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 84877,9 786 6704,9 0 25037 25788 26562
Местный бюджет 63645,5 9857 16060,1 8694,5 8782,0 8867,9 11384,0
Внебюджетные 
источники (личные 
средства граждан)

260000 40000 42000 43000 44000 45000 46000

Подпрограмма 4 "Повышение 
сейсмоустойчивости жилых домов, 
основных объектов и систем 
жизнеобеспечения на территории 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" на 2015 - 2020 годы", в том

Всего 671954,1 33515 439,1 14000 258000 208000 158000
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 671954,1 33515 439,1 14000 258000 208000 158000

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45C8B86DF7v3mDF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45C8B86CF9v3mCF


43

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

числе

Основное мероприятие 4.1. 
Инженерно-сейсмическое 
обследование жилых домов, основных 
объектов и систем жизнеобеспечения

Всего 27552,1 1113 439,1 14000 4000 4000 4000
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 27552,1 1113 439,1 14000 4000 4000 4000

Основное мероприятие 4.2. 
Инженерные изыскания и разработка 
проектно-сметной документации на 
сейсмоусиление (строительство) 
жилых домов, основных объектов и 
систем жизнеобеспечения (в том числе 
приобретение типовых проектов)

Всего 12298 298 0 0 4000 4000 4000
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 12298 298 0 0 4000 4000 4000

Основное мероприятие 4.3. 
Проведение первоочередных работ по 
сейсмоусилению (строительству) 
жилых многоквартирных домов (в том 
числе приобретение квартир в 
сейсмостойких домах), основных 
объектов и систем жизнеобеспечения

Всего 632104 32104 0 0 250000 200000 150000
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 632104 32104 0 0 250000 200000 150000

Подпрограмма 5 "Строительство 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры, включая 
благоустройство территории, на 2015-
2020 годы"

Всего 11436105,5 2011601 860993,0 1394557,5 3638613,0 2545094,0 985247,0
Областной бюджет,
в том числе

9479195,0 1880690
108072,5

<*>

758873,0 1193908,0 3211386,0 1997616,0 436722,0

Местный бюджет 1956910,5 130911 102120,0 200649,5 427227,0 547478,0 548525,0
Основное мероприятие 5.1. 
Выполнение инженерных изыскании 
для строительства, реконструкции 

Всего 53106,0 10856 0 12250,0 10000,0 10000,0 10000,0
Областной бюджет 9968,0 9968 <*> 0 0 0 0 0
Местный бюджет 43138,0 888 0 12250,0 10000,0 10000,0 10000,0

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45C8B863FFv3mEF


44

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

инженерной и транспортной 
инфраструктуры

Основное мероприятие 5.2. Подготовка
проектной документации для 
строительства, реконструкции 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры

Всего 123053,3 58946 4107,3 15000 15000 15000 15000
Областной бюджет,
в том числе

55116,0 51114
2401 <*>

4002,0 <**> 0 0 0 0

Местный бюджет 67937,3 7832 105,3 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0

Основное мероприятие 5.3. 
Обеспечение (строительство, 
реконструкция) земельных участков 
инженерной и транспортной 
инфраструктурой, приобретение 
объектов инженерной и транспортной 
инфраструктуры

Всего 9290082,5 1683833 653417,5 1205967,0 3243824,0 2017794,0 485247,0
Областной бюджет,
в том числе

9069755,4 1619140
95703 <*>

610983,4
22439,2

<**>

1193908,0 3211386,0 1997616,0 436722,0

Местный бюджет 220327,1 64693 42434,1 12059,0 32438,0 20178,0 48525,0

Основное мероприятие 5.4. Подготовка
инвестиционных проектов (схем) 
развития инженерных сетей

Всего 4736 4736 0 0 0 0 0
Областной бюджет 2368 2368 0 0 0 0 0
Местный бюджет 2368 2368 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 5.5. 
Обустройство земельных участков, 
подлежащих предоставлению семьям, 
имеющим трех и более детей

Всего 1919851,7 240349 195542,7 141471,0 367489,0 500000,0 475000,0
Областной бюджет 341987,6 198100 143887,6 0 0 0 0
Местный бюджет 1577864,1 42249 51655,1 141471 367489 500000 475000

Основное мероприятие 5.6. Разработка 
и утверждение комплексной 
транспортной схемы городского округа
"Город Южно-Сахалинск" на период 
2015 - 2020 годов, в т.ч. научно-

Всего 35815,0 11700 6545,5 17569,5 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 35815,0 11700 6545,5 17569,5 0 0 0

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mEF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mEF
consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45CDBB6DFEv3mFF


45

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

исследовательские и опытно-
конструкторские работы

Основное мероприятие 5.7. 
Образование земельных участков, 
подлежащих предоставлению семьям, 
имеющим трех и более детей

Всего 9461,0 1181 1380,0  2300,0 2300,0  2300,0  
Местный бюджет 9461,0 1181 1380,0  2300,0 2300,0  2300,0  

Подпрограмма N 6 "Развитие системы 
градостроительного планирования на 
2015 - 2020 годы"

Всего 625918,2 21361 70945,2 283555,0 126099,0 112208,0 11750,0
Областной бюджет 42965,0,0 5000 37965,0 0 0 0 0
Местный бюджет 582953,2 16361 32980,2 283555,0 126099,0 112208,0 11750,0

Основное мероприятие 6.1. Подготовка
(корректировка) градостроительной 
документации (территориального 
планирования и по планировке 
территории), градостроительного 
зонирования, разработка документации
по планировке территории, в т.ч. 
научно-исследовательские работы

Всего 552001,5 15461 56843,5 263490,0 113549,0 99658,0 3000,0
Областной бюджет 42965,0 5000 37965,0 0 0 0 0
Местный бюджет 509036,5 10461 18878,5 263490,0 113549,0 99658,0 3000

Основное мероприятие 6.2. 
Организация и проведение публичных 
слушаний

Всего 677,0 2 0,0 75,0 50,0 50,0 500
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 677,0 2 0,0 75,0 50,0 50,0 500

Основное мероприятие 6.3. Разработка 
местных нормативов 
градостроительного проектирования в 
границах городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

Всего 7490,0 0 0,0 7490,0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 7490,0 0 0,0 7490,0 0 0 0

consultantplus://offline/ref=A85BE80BBBB63872F779F1FC4DE44221FF563C5E746D36F5EFD57A4910D4A957E413503092FE45C9BB6AFFv3mCF


46

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источники
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципально
й программе

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Основное мероприятие 6.4. 
Образование земельных участков

Всего 3032,0 182 600,0 500,0 500,0 500,0 750
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 3032,0 182 600,0 500,0 500,0 500,0 750

Основное мероприятие 6.5. Разработка 
схемы зон затопления и подтопления 
территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск"

Всего 0 0 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 6.6.
Изготовление (подготовка), 
обновление топографических карт и 
планов населенных пунктов городского
округа в масштабах 1:5000, 1:2000, 
1:500

Всего 62717,7 5716 13501,7 12000,0 12000,0 12000,0 7500
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 62717,7 5716 13501,7 12000,0 12000,0 12000,0 7500

*- остаток средств, неиспользованных в 2014 году по состоянию на 01.01.2015, направленных в 2015 году на те же цели.
** - остаток средств, неиспользованных в 2015 году по состоянию на 01.01.2016, направленных в 2016 году на те же цели.

Начальник Управления архитектуры и градостроительства
аппарата администрации города Южно-Сахалинска                                                                                                    А.А. Лысков



47


